Дело № 2-332/2025

УИД 45RS0015-01-2025-000505-09

PЕШЕHИЕ

Именем Российской Федерации

г. Петухово 02 октября 2025 г.

Петуховский районный суд Курганской области

в составе председательствующего судьи Прокопьевой О.Н., 

при секретаре судебного заседания Тенизовой Д.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Тюменской таможни о признании имущества бесхозяйным,

установил:

Тюменская таможня обратилась в суд с заявлением о признании движимого имущества бесхозяйным.

В обоснование требований указано, что дата около 23 час. 15 мин. на федеральной дороге P-254 в Петуховском районе Курганской области должностными лицами Тюменской таможни (мобильная группа c местом дислокации в МАПП «Петухово) проверено автотранспортное средство 

<

данные изъяты> c полуприцепом 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО5, c целью проверки товаротранспортных документов, заявленных в них сведений и перемещаемых товаров.

Согласно представленных товаросопроводительныx документов (CMR от дата №, транспортная накладная от дата №, манифест на рейс от дата № общий вес брутто перемещаемого груза составляет 11 980,44 кг, 1 023 места, отправителем является транспортная компания ТОО «ДПД Казахстан» (

<

адрес>, пр-кт Нурсултана Нaзарбаева, 

<

адрес>), получателем товара – транспортная компания АО «ДПД РУС» 

<

адрес>

В ходе проведения таможенного осмотра установлено, что в вышеуказанном транспортном средстве перемещаются товары различных категорий (косметические средства, наручные часы и батарейки для них, одежда, обувь и иные товары), странами происхождения являются Китай, Корея, Вьетнам, Камбоджа, Турция, Индия, Индонезия.

дата, дата Тюменской таможней в адрес АО «ДПД РУС» направлен запрос о предоставлении сведений об отправителях и получателях товаров. Аналогичные запросы были направлены Тюменской таможней и в адрес ТОО «ДПД Казахстан» дата, дата

В ответ на запрос ТОО «ДПД Казахстан» сообщило, что ТОО «ДПД Казахстан» осуществляет деятельность почтового оператора, оказывает почтовые и транспортно-экспедиторские услуги.

На запрос АО «ДПД РУС» представило документы и сведения об адресе фактического места жительства, номера телефонов, адреса электронной почты отправителей и получателей товаров. 

Товары, перемещаемые в вышеуказанном транспортном средстве, следуют от 6 поставщиков, находящихся на территории Республики Казахстан, Республики Киргизии, в адрес 9 получателей, находящихся на территории Российской Федерации:

1. от грузоотправителя - 

<

данные изъяты> в адрес получателя ФИО3 (грузовой номер отправки №) косметические средства в количестве 585 ед.;

2. от грузоотправителя - 

<

данные изъяты> ФИО1 (грузовой номер отправки №) косметические средства в количестве 50 ед.;

- от грузоотправителя - 

<

данные изъяты> - ФИО10 (грузовой номер отправки №) косметические средства в количестве 1 362 ед.;

- от грузоотправителя - 

<

данные изъяты> ФИО18 (грузовой номер отправки №) косметические средства в количестве 60 ед.;

3. от грузоотправителя - ФИО6 в адрес получателя ООО «Авангард» (грузовой номер отправки №) элементы питания (батарейки) в общем количестве 9 500 ед.; часы, маркированные товарным знаком «Casio», в общем количестве 1 783 ед.;

4. от грузоотправителя - ФИО4 в адрес получателя ФИО8 (грузовой номер отправки № косметические средства в количестве 221 ед.;

5. от грузоотправителя - ИП Куpманалиева Ж.Ж. в адрес получателя ФИО14 (грузовой номер отправки №) косметические средства в количестве 94 ед.;

6. от грузоотправителя - ФИО15 (№) в адрес получателя ФИО12 (грузовой номер отправки №) обувь и предметы одежды в количестве 103 ед.;

- от грузоотправителя - ФИО15 (№) в адрес получателя ФИО17 (грузовой номер отправки № обувь и предметы одежды в количестве 102 ед.

дата указанные товары должностными лицами Тюменской таможни изъяты и помещены на хранение в постоянную зону таможенного контроля Курганского таможенного поста Тюменской таможни по адресу: 

<

адрес>.

дата Тюменской таможней в адрес АО «ДПД РУС» направлено требование о предоставлении документов. В адрес Тюменской таможни поступил ответ о том, что все имеющиеся документы были направлены дата, дополнительных документов не имеется. 

дата принято 

решение

 по результатам таможенного контроля № o признании товаров незаконно перемещенными через таможенную границу Евразийского экономического союза. Составлен акт об изъятии товаров от дата № б/н, вынесено постановление об изъятии товаров от дата № б/н, которые были направлены в адрес АО «ДПД РУС».

Уведомление Тюменской таможни о предстоящем истечении предельного срока хранения товаров, о предстоящем истечении предельного срока востребования товаров от дата направлены дата в адрес АО «ДПД РУС».

дата Тюменской таможней в адрес АО «ДПД РУС» направлены: акт об истечении сроков хранения товаров, акт об истечении сроков востребования товаров, а также информация о том, что срок хранения изъятых товаров истек дата

Собственникам товаров (ФИО1, ФИО3, ФИО10, ФИО18, ФИО19 ФИО12, ФИО20 ФИО8, ООО «Авангард) Тюменской таможней были направлены письма с предложением произвести декларирование товара в рамках какой-либо таможенной процедуры. От ФИО1, ФИО3, ФИО10ФИО21 ФИО12, ФИО22 ФИО8 ответа не поступило.

дата от ФИО18 поступило заявление об отказе от права собственности на товар в общем количестве 60 ед.

дата поступило заявление от ООО «Авангард» о таможенном декларировании с уплатой таможенных платежей в установленном законом порядке (элементы питания (батарейки) в общем количестве 9 500 ед.; часы, маркированные товарным знаком 

<

данные изъяты> в общем количестве 1 783 ед.).

Товар, незаконно перемещенный через таможенную границу Евразийского экономического союза, не продекларированный в установленном порядке в ходе выездной таможенной проверки №, в количестве 2 577 ед., общей стоимостью 2 165 578, 72 руб., находится в постоянной зоне таможенного контроля Курганского таможенного поста Тюменской таможни по адресу: 

<

адрес>, сохранность товара обеспечена, целостность упаковки и средства идентификации не нарушены, условия хранения соответствуют (акты проверки сохранности товара, обращенного в федеральную собственность, от дата, от дата), по настоящее время за возвратом товара никто не обращался.

На основании изложенного просит признать бесхозяйным и обратить в федеральную собственность Российской Федерации движимое имущество, находящееся в постоянной зоне таможенного контроля Курганского таможенного поста Тюменской таможни по адресу: 

<

адрес>, косметические средства, одежда, обувь и иные товары в общем количестве 2 577 ед., на общую стоимость 2 165 578, 72 руб.

Представитель заявителя Тюменской таможни ФИО13 в судебном заседании поддержала заявленные требования.

В судебное заседание представитель заинтересованного лица Межрегионального территориального управления Росимущества в Челябинской и Курганской областях не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом.

От заинтересованных лиц ФИО8, ФИО3, представителя заинтересованного лица ООО «Авангард» поступили письменные заявления о рассмотрении дела без их участия.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещались надлежащим образом.

Суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц в порядке ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК Российской Федерации).

Заслушав лиц, участвующих в деле, изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В силу п. 1 ст. 1 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС) в Евразийском экономическом союзе (далее – Союз) осуществляется единое таможенное регулирование, включающее в себя установление порядка и условий перемещения товаров через таможенную границу Союза, их нахождения и использования на таможенной территории Союза, порядка совершения таможенных операций, связанных с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, их таможенным декларированием и проведения таможенного контроля.

Товарами является любое движимое имущество (подп. 45 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС).

Согласно подп. 3 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС ввоз товаров на таможенную территорию Союза – это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.

На основании подп. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза является перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со ст. 10 настоящего Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Подпунктом 12 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС определено, что под иностранными товарами признаются товары, не являющиеся товарами Союза, в том числе утратившие статус товаров Союза в соответствии с настоящим Кодексом, а также товары, которые приобрели статус иностранных товаров (признаны иностранными товарами) в соответствии с настоящим Кодексом.

Товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы Союза (п. 1 ст. 14 ТК ЕАЭС).

Пунктом 1 ст. 104 ТК ЕАЭС предусмотрено, что товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных ТК ЕАЭС.

В соответствии с ч. 1 ст. 318 Федерального закона от 03 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» подлежат изъятию таможенными органами, если они не были изъяты и на них не был наложен арест в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях или уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следующие товары, обнаруженные по результатам таможенного контроля таможенными органами у лиц, приобретших товары на таможенной территории Союза: 1) товары, которые незаконно перемещены через таможенную границу Союза либо выпуск которых не произведен таможенными органами в соответствии с Кодексом Союза; 2) выпущенные на территории Российской Федерации товары, в отношении которых нарушены условия применения таможенных процедур или ограничения по пользованию и (или) распоряжению товарами, в отношении которых предоставлены льготы по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, что повлекло за собой неуплату таможенных пошлин, налогов или несоблюдение запретов и ограничений.

Лица, приобретшие товары, которые незаконно перемещены через таможенную границу ЕАЭС, либо выпуск которых не произведен таможенными органами в соответствии с ТК ЕАЭС, вправе осуществить таможенное декларирование товаров в соответствии со ст. 104 настоящего Федерального закона, уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины в соответствии с ч. 1 ст. 30 настоящего Федерального закона и представить документы, подтверждающие соблюдение ограничений (ч. 8 ст. 318 Федерального закона от 03 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

Согласно положениям ч. 13 ст. ст. 318 Федерального закона от 03 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в случае нереализации лицами, приобретшими товары, указанные в ч. 1 настоящей статьи, права, предусмотренного ч.ч. 8 и 9 настоящей статьи, по истечении срока хранения, установленного ч. 7 настоящей статьи, такие товары обращаются в федеральную собственность на основании решения суда (арбитражного суда) в соответствии с главой 56 настоящего Федерального закона.

На основании п. 2 ст. 323 Федерального закона от 03 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» обращение товаров в федеральную собственность осуществляется на основании судебного акта по заявлению (иску) таможенного органа или иного уполномоченного органа о признании имущества бесхозяйным либо об обращении изъятых товаров в федеральную собственность в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, со дня вступления в силу судебного акта. Кроме того, право таможенных органов на подачу заявления о признании имущества бесхозяйным закреплено в подп. «в» п. 10 ч. 1 ст. 259 Федерального закона от 03 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии со ст.ст. 212, 214 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК Российской Федерации) Российская Федерация является субъектом права собственности с гражданами, юридическими лицами, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями. 

Частью 3 ст. 218 ГК Российской Федерации установлено, что лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Согласно ч. 1 ст. 225 ГК Российской Федерации бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.

В силу ст. 226 ГК Российской Федерации движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном п. 2 настоящей статьи.

На основании ст. 236 ГК Российской Федерации гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

Как следует из ч. 1 ст. 291 ГПК Российской Федерации в заявлении о признании движимой вещи бесхозяйной должно быть указано, какая движимая вещь подлежит признанию бесхозяйной, должны быть описаны ее основные признаки, а также приведены доказательства, свидетельствующие об отказе собственника от права собственности на нее, и доказательства, свидетельствующие о вступлении заявителя во владение этой вещью.

В соответствии с ч. 1 ст. 293 ГПК Российской Федерации суд, признав, что собственник отказался от права собственности на движимую вещь, принимает решение о признании движимой вещи бесхозяйной и передаче ее в собственность лица, вступившего во владение ею.

Судом установлено, что дата около 23 час. 15 мин. на федеральной дороге P-254 (

<

адрес>) должностными лицами отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Тюменской таможни (мобильная группа c местом дислокации в МАПП «Петухово) было остановлено автотранспортное средство 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО5, что подтверждается актом об остановке автомобильного транспортного средства от дата №.

В ходе проверки товаротранспортных документов (CMR от дата №, транспортная накладная от дата №, манифест на рейс от дата №) установлено, что общий вес брутто перемещаемого груза составляет 11 980,44 кг, 1 023 места, отправителем является транспортная компания ТОО «ДПД Казахстан» (

<

адрес>), получателем товара – транспортная компания АО «ДПД РУС» (

<

адрес> место доставки груза – 

<

адрес>

В рамках таможенного контроля должностными лицами Тюменской таможни проведен таможенный досмотр товаров, результаты которого отражены в акте таможенного досмотра от дата №

В ходе проведения таможенного досмотра установлено, что в транспортном средстве 

<

данные изъяты> c полуприцепом 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, перемещался товар различных категорий (косметические средства, наручные часы и батарейки для них, одежда, обувь и иные товары), страны происхождения товара – Китай, Корея, Вьетнам, Камбоджа, Турция, Индия, Индонезия.

дата, дата Тюменской таможней в адрес получателя товара – АО «ДПД РУС» направлены запросы о предоставлении сведений об отправителях и получателях товаров. Аналогичные запросы дата, дата направлены Тюменской таможней и в адрес отправителя товара – ТОО «ДПД Казахстан».

дата в адрес Тюменской таможни поступил ответ ТОО «ДПД Казахстан», согласно которому ТОО «ДПД Казахстан» осуществляет деятельность почтового оператора, оказывает почтовые и транспортно-экспедиторские услуги, с приложением копий документов: договора от дата № на организацию перевозки грузов автомобильным транспортом в международном сообщении;

товарной транспортной накладной (без даты) №; договора-заявки от дата № на транспортировку груза автомобильным транспортом в международном сообщении; договоров транспортной экспедиции от дата №, от дата №, от дата №, от дата №.

На запрос АО «ДПД РУС» представило документы (копии договоров транспортной экспедиции от дата №-TЭ-2018, от дата №, от дата №, от дата №) и сведения о фактическом месте жительства, номера телефонов, адреса электронной почты отправителей и получателей товаров. 

Товары, перемещаемые в вышеуказанном транспортном средстве, следуют от 6 поставщиков, находящихся на территории Республики Казахстан, Республики Киргизии, в адрес 9 получателей, находящихся на территории Российской Федерации:

1. от грузоотправителя - 

<

данные изъяты> адрес получателя ФИО3 (грузовой номер отправки №) косметические средства в количестве 585 ед.:

- тканевые маски для лица 

<

данные изъяты> в ассортименте объемом 25 гр., страна происхождения – Корея, всего 9 упаковок, общее количество масок – 90 шт.; 

- тканевые маски для лица 

<

данные изъяты> в ассортименте объемом 23 мл., страна происхождения – Корея, всего 5 упаковок, общее количество масок – 50 шт.; 

- тканевые маски для лица 

<

данные изъяты> в ассортименте объемом 27 мл., страна происхождения – Корея, всего 39 упаковок, общее количество масок – 390 шт.;

- носочки для педикюра 

<

данные изъяты> 40 гр., страна происхождения – Корея, всего 6 шт.; 

- носочки для педикюра 

<

данные изъяты> в ассортименте 34-40 гр., страна происхождения – Корея, всего 4 шт.; 

- тканевые маски для лица 

<

данные изъяты> в ассортименте объемом 20 гр., страна происхождения – Корея, всего 35 шт.;

- тканевые маски для лица 

<

данные изъяты> объемом 21 гр., страна происхождения – Корея, всего 7 шт.;

- средство для умывания 

<

данные изъяты> объемом 180 мл., страна изготовления – Корея, количество – 2 шт.;

- косметическая палочка из металла для чистки лица 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Пакистан, количество – 1 шт.

дата Тюменской таможней в адрес KOREAN COSMETICS и ФИО3 направлен запрос о предоставлении документов и сведений в отношении товара. От ФИО3 поступил ответ, согласно которому товары – корейская косметика, обнаруженные Тюменской таможней, принадлежат ей, предоставив копии деклараций на товары №, №, №, декларантами по которым выступают ООО «Транскомсервис» (

<

адрес>) и ОсОО «Милан» (

<

адрес>). В ходе проверки предоставленных деклараций на товары сопоставить, идентифицировать и соотнести обнаруженные товары с товарами, указанными в декларациях на товары, не представилось возможным, поскольку в сведениях o товарах, отраженных в декларациях на товары, отсутствуют артикулы, серийные номера, иные уникальные идентификационные признаки. Какие - либо пояснения к представленным декларациям отсутствовали. Сведения o договорных отношениях и каких-либо взаиморасчетах между ООО «Транскомсервис», ОсОО «Милан» и отправителями, получателями товаров относительно данной поставки отсутствуют.

Из ответа ФИО23) от 31 марта (письмо № от дата вх. №) следует, что ФИО16 приобрела косметические средства на сумму 134,07 USD для грузополучателя ФИО3 в целях личного использования. 

2. от грузоотправителя - 

<

данные изъяты>

- в адрес получателя ФИО1 (грузовой номер отправки KG076878776) косметические средства в количестве 50 ед.: крем для лица 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, объемом 250 мл., страна изготовления – Корея, количество – 50 шт.

Ответы на запросы, направленные Тюменской таможней дата, дата, дата в адрес KURLUX&Ася, ФИО1 о предоставлении сведений в отношении товара, не поступали.

- в адрес получателя - ФИО10 (грузовой номер отправки KG076878818) косметические средства в количестве 1 362 ед.; 

шампунь и кондиционер 

<

данные изъяты>, объемом 530 мл, страна изготовления – Корея, количество 20 шт.; 

тканевые маски для лица 

<

данные изъяты> в ассортименте объемом 23 мл., упакованы в полиэтиленовые пакеты по 10 шт., страна происхождения – Корея, всего 80 упаковок, общее количество масок 800 шт.; 

крем для лица 

<

данные изъяты> объемом 70 гр., страна происхождения – Корея, общее количество 10 шт.; 

крем для лица 

<

данные изъяты>, объемом 100 гр., страна изготовления – Корея, количество 3 шт;

крем для лица 

<

данные изъяты>, объемом 70 гр., страна происхождения – Корея, общее количество 10 шт.; 

крем для лица 

<

данные изъяты>+ объемом 70 гр., страна происхождения – Корея, общее количество 10 шт.; 

крем 

<

данные изъяты> объемом 180 мл., страна происхождения – Корея, общее количество 10 шт.; 

тушь для ресниц 

<

данные изъяты> в ассортименте, объемом 12 гр., страна происхождения – Корея, общее количество 75 шт.; 

косметический набор 

<

данные изъяты> (6 бутылочек: 2 крема 50 гр. и 40 гр., 2 эмульсии 150 ил. и 30 мл., 2 тонера 150 мл. и 30 мл.) страна происхождения – Корея, всего 5 наборов; 

крем для лица 

<

данные изъяты>, 100 мл., страна происхождения – Корея, общее количество – 10 шт.; 

крем для лица 

<

данные изъяты>, объемом 100 мл., страна происхождения – Корея, общее количество – 8 шт.; 

крем для лица 

<

данные изъяты>, объемом 250 мл., страна изготовления – Корея, количество – 10 шт.; 

крем для лица 

<

данные изъяты>, объемом 250 мл., страна изготовления – Корея, количество – 11 шт.; 

тканевые маски для лица 

<

данные изъяты> в ассортименте объемом 23 мл., страна происхождения – Корея, всего 38 упаковок, общее количество масок – 380 шт.

Ответ на запрос Тюменской таможней от дата о предоставлении сведений в отношении товара от ФИО10 не поступал.

- в адрес получателя ФИО18 (грузовой номер отправки KG076878692) косметические средства в количестве 60 ед.: косметическая жидкость (тоник) для лица 

<

данные изъяты>, объемом 350 мл., страна происхождения – Корея, количество –20 шт.; крем 

<

данные изъяты> No27 объемом 50 мл., страна происхождения – Корея, количество – 40 шт.

Ответы на запросы Тюменской таможни от дата, дата о предоставлении сведений в отношении товара от ФИО18 не поступали.

дата от ФИО18 поступило заявление от отказе от указанного товара.

3. от грузоотправителя - ФИО6 в адрес получателя ООО «Авангард» (грузовой номер отправки RU077164952) элементы питания (батарейки) в общем количестве 9 500 ед.; часы, маркированные товарным знаком «Casio», в общем количестве 1 783 ед.

4. от грузоотправителя - ФИО24. в адрес получателя ФИО8 (грузовой номер отправки KG077034728) косметические средства в количестве 221 ед.:

- крем для лица 

<

данные изъяты>, объемом 250 мл., страна изготовления – Корея, количество – 11 шт.;

- крем для лица 

<

данные изъяты> Cream в ассортименте, объемом 40 мл., страна изготовления – Корея, количество – 80 шт.;

- крем для лица 

<

данные изъяты> в ассортименте, объемом 50 мл., страна изготовления –Корея, количество – 80 шт.; 

- сыворотка для лица 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Корея, количество – 29 шт.; 

- крем 

<

данные изъяты>, объемом 2 мл., страна происхождения – Корея, количество – 8 шт.; 

- косметическое средство (осветляющая линия) 

<

данные изъяты>, объемом 4,5 гр., страна происхождения – Корея, количество – 1 шт.; 

- косметическое средство 

<

данные изъяты> в ассортименте, страна происхождения –Корея, количество – 4 шт.;

- косметическое средство 

<

данные изъяты> страна происхождения не установлена, количество – 1 шт.; 

- крем 

<

данные изъяты>, объемом 2 мл., страна происхождения – Корея, количество – 7 шт. 

Ответы на запросы, направленные Тюменской таможней дата, дата, дата в адрес ФИО25 ФИО8 о предоставлении сведений в отношении товара, не поступали.

5. от грузоотправителя - ИП Куpманалиева Ж.Ж. в адрес получателя ФИО14 (грузовой номер отправки KG076936984) косметические средства в количестве 94 ед.:

- крем для лица 

<

данные изъяты>, объемом 100 гр., страна изготовления – Корея, количество – 4 шт.;

- крем для лица 

<

данные изъяты> объемом 100 мл., страна изготовления –Корея, количество – 10 шт.; 

- крем для лица 

<

данные изъяты> упаковано в пластмассовую банку коричневого цвета объемом 100 гр., страна изготовления – Корея, количество – 6 шт.;

- крем для лица 

<

данные изъяты> объемом 100 мл., страна изготовления – Корея, количество – 6 шт.;

- крем для лица 

<

данные изъяты> объемом 50 гр., страна изготовления – Корея, количество – 6 шт.;

- крем для лица 

<

данные изъяты> объемом 100 мл., страна изготовления – Корея, количество – 10 шт.;

- крем 

<

данные изъяты> объемом 100 мл., страна изготовления – Корея, количество – 6 шт.;

- крем 

<

данные изъяты> объемом 50 гр., страна изготовления – Корея, количество – 6 шт.;

- крем 

<

данные изъяты> объемом 100 мл., страна изготовления – Корея, количество – 6 шт.;

- крем для лица 

<

данные изъяты>, объемом 50 мл., страна изготовления – Корея, количество – 6 шт.; 

- крем для лица 

<

данные изъяты>, объемом 50 гр., страна изготовления – Корея, количество – 5 шт.; 

- крем для лица 

<

данные изъяты>, объемом 100 мл., страна изготовления – Корея, количество – 10 шт.; 

- крем 

<

данные изъяты>, объемом 70 гр., страна изготовления – Корея, количество – 3 шт.;

- крем для лица 

<

данные изъяты> объемом 100 мл., страна изготовления – Корея, количество – 10 шт.

дата, дата, дата Тюменской таможней в адрес ФИО26 ФИО14 направлены запросы о предоставлении сведений в отношении товара.

В ответ на запросы Тюменской таможни от ФИО27 поступили копии деклараций на товары №, №, №, №, №, №, №.

В ходе проверки предоставленных деклараций на товары сопоставить, идентифицировать и соотнести обнаруженные товары с товарами, указанными в декларациях на товары, не представилось возможным, поскольку в сведениях o товарах, отраженных в декларациях на товары, отсутствуют артикулы, серийные номера, иные уникальные идентификационные признаки. Какие - либо пояснения к представленным декларациям отсутствовали. Сведения o договорных отношениях и каких-либо взаиморасчетах между декларантами, указанными в декларациях на товары, и отправителями, получателями товаров относительно данной поставки отсутствуют.

дата на адрес электронной почты Тюменской таможни поступило сообщение от ФИО14, в котором указано, что ей известно о том, что товар задержан, дополнительно пояснила, что товар был приобретен в Киргизии на рынке Джунхай №

6. от грузоотправителя - ФИО15 (

<

данные изъяты>):

- в адрес получателя ФИО12 (грузовой номер отправки KG076938395) обувь и предметы одежды в количестве 103 ед.:

обувь (кроссовки) 

<

данные изъяты> в ассортименте, размеры 21,5-25 см., страна происхождения – Китай, Вьетнам, Индонезия, общее количество – 33 пары; 

обувь (полуботинки) 

<

данные изъяты>, верх из полимерных материалов, страна происхождения – Китай, общее количество – 1 пара;

куртка женская 

<

данные изъяты>, размер L, страна происхождения – Вьетнам, общее количество – 1 шт.; 

портмоне, предположительно из полимерных материалов (искусственная кожа) GUESS., страна происхождения – Индия, общее количество – 2 шт.; 

трусы мужские 

<

данные изъяты>, упакованы в 3 полиэтиленовых пакета по 2 шт., страна происхождения –Бангладеш, всего 6 шт. трусов; 

футболка женская 

<

данные изъяты>, размер L, страна происхождения – ФИО11, всего 1 шт.; 

кофта детская 

<

данные изъяты> размер XS, страна происхождения – Китай, всего 3 шт.; 

шорты джинсовые женские 

<

данные изъяты> размер 26, страна происхождения Макао, всего 2 шт.; 

трусы мужские 

<

данные изъяты> упакованы в картонную коробку по 3 шт., размер L/G, страна происхождения – Индия, всего 2 коробки, общее количество товара 6 шт.; 

обувь (кроссовки) 

<

данные изъяты> в ассортименте, размеры 21,5-25 см., страна происхождения – Китай, Вьетнам, Индонезия, общее количество 30 пар; 

обувь (кроссовки) 

<

данные изъяты> верх из полимерных материалов, страна происхождения –Китай, общее количество 1 пара; 

куртка женская из текстильных материалов 

<

данные изъяты>, страна происхождения не установлена, общее количество 1 шт.; 

зонт 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Китай, общее количество 4 шт.; 

кофта 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Индия, общее количество 1 шт.;

футболка мужская 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Бангладеш, общее количество 3 шт.; 

шорты мужские 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Бангладеш, общее количество 4 шт.; 

кофта 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Кaмбоджия, общее количество 1 шт.;

панама 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Китай, общее количество 1 шт.; 

сумка 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Кaмбоджия, общее количество 1 шт.;

футболка женская из текстильных материалов 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Бангладеш, общее количество 1 шт.

дата Тюменской таможней в адрес ФИО15, ФИО12 направлены запросы о предоставлении сведений в отношении товара.

От ФИО12 поступил ответ, согласно которому товары, обнаруженные должностными лицами Тюменской таможни, ей не принадлежат, она их не покупала и не заказывала, предпринимательской деятельностью не занимается. Какого-либо ответа от ФИО15 не поступало.

- в адрес получателя ФИО17 (грузовой номер отправки KG076942107) обувь и предметы одежды в количестве 102 ед.:

обувь (кроссовки) 

<

данные изъяты> в ассортименте, размеры 37,5-44 см., страна происхождения – Китай, Вьетнам, Индонезия, общее количество 15 пар; 

трусы мужские 

<

данные изъяты>, упакованные в картонную коробку по 3 шт., размер L/G, страна происхождения – Индия, всего 10 коробок, общее количество товара 30 шт.;

футболка мужская 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Сальвадор, общее количество 3 шт.;

шорты женские 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Вьетнам, Шри-ланка, общее количество 5 шт.; 

купальник 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Индия, общее количество 1 шт.;

бюстгальтер 

<

данные изъяты>, упакован в полиэтиленовый пакет, страна происхождения – Вьетнам, общее количество 2 шт.; 

кепка мужская 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Банглaдеш, общее количество 1 шт.; 

шапка, вязанная 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Турция, общее количество 2 шт.; 

сумка женская, из полимерных материалов (искусственная кожа) 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Камбоджия, общее количество 1 шт.; 

рубашка мужская, страна происхождения – Индонезия, Индия, Вьетнам, общее количество 5 шт.; 

носки женские, упакованы в полиэтиленовый пакет по 12 пар, всего 3 упаковки, страна происхождения – Вьетнам, общее количество 36 пар; 

куртка женская из текстильных материалов 

<

данные изъяты>, страна происхождения – Китай, общее количество 1 шт.

дата, дата Тюменской таможней в адрес ФИО15, ФИО17 направлены запросы о предоставлении сведений в отношении товара, какого-либо ответа не поступало.

Таким образом, в ходе проведения проверки документов и сведений таможенным органом не получены документы и сведения от отправителей товаров, зарегистрированных и находящихся на территории Киргизской Республики и Республики Казахстан, от получателей товаров, которые свидетельствуют и подтверждают законность ввоза товара на таможенную территорию Евразийского экономического союза. В ходе проверки также не подтвержден факт декларирования и законности нахождения на территории Евразийского экономического союза товаров, ввезенных дата из Республики Казахстан в Российскую Федерацию на транспортном средстве 

<

данные изъяты> c полуприцепом 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО5

дата Тюменской таможней произведено изъятие товаров, обнаруженных в вышеуказанном транспортном средстве, что подтверждается постановлением об изъятии товаров и актом об изъятии товаров от дата

Изъятый товар находится на хранении в постоянной зоне таможенного контроля Курганского таможенного поста Тюменской таможни по адресу: 

<

адрес>. Сохранность товара обеспечена, целостность упаковки и идентификации не нарушены, условия хранения соответствуют, что подтверждается актом проверки сохранности товаров, обращенного в федеральную собственность, от дата

дата Тюменской таможней принято решение о признании товара – косметические средства, предметы одежды и обуви, наручные часы, батарейки, в общем количестве 13 860 ед. незаконно перемещенными через таможенную границу Евразийского экономического союза.

дата Тюменской таможней осуществлено изъятие товаров, признанных незаконно перемещенными через границу Евразийского экономического союза, что подтверждается актом об изъятии товаров и постановлением об изъятии товаров от дата

дата составлены акты об истечении сроков хранения товаров, изъятых на основании постановления об изъятии товаров от дата

дата на элименты питания в общем количестве 9 500 ед.; часы, маркированные товарным знаком «Casio», в общем количестве 1 783 ед. было осуществлено таможенное декларирование №, с уплатой таможенных платежей в установленном законом порядке. На основании декларации № товар, хранящийся на Тюменской таможне, был передан директору ООО «Авангард» ФИО7

Оставшийся изъятый товар находится на хранении в постоянной зоне таможенного контроля Курганского таможенного поста Тюменской таможни по адресу: 

<

адрес>. Сохранность товара обеспечена, целостность упаковки и идентификации не нарушены, условия хранения соответствуют, что подтверждается актом проверки сохранности товаров, обращенного в федеральную собственность от дата, от дата

Таким образом, каких-либо действий со стороны отправителя, получателя товара по декларированию товара предпринято не было.

На момент рассмотрения настоящего спора с заявлениями о возврате товара в Тюменскую таможню никто не обращался. Документы, подтверждающие факт таможенного декларирования товаров, не представлены.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что собственники ФИО1, ФИО3, ФИО28 ФИО18, ФИО29 ФИО12, ФИО30 ФИО8 не приняли мер к его получению, срок хранения товара истек, в связи с чем имеются основания полагать, что собственники устранились от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество. Следовательно, товар приобретает признаки бесхозяйного имущества и подлежит обращению в федеральную собственность.

При таких обстоятельствах заявление Тюменской таможни о признании имущества бесхозяйным подлежит удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 293 ГПК Российской Федерации, суд

решил:

заявление Тюменской таможни удовлетворить.

Признать бесхозяйным и обратить в федеральную собственность Российской Федерации движимое имущество, находящееся в постоянной зоне таможенного контроля Курганского таможенного поста Тюменской таможни по адресу: 

<

адрес>: косметические средства, одежда, обувь и иные товары в общем количестве 2 577 ед., на общую сумму 2 165 578, 72 руб.:

№ 

<

данные изъяты>

Описание товара

Код 

товара

Количество, 

eд.

Общая стоимость, pyб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

3

4

5

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

3304

2 371

1 698 027,46

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

7326

1

1 365,00

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6404

80

275 134,36

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6204

3

15 357,00

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

4202

4

18 714,42

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6107

42

33 950,52

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6109

9

17 766,22

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6207

3

5 245,35

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6202

2

15 196,98

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6601

4

9 516,00

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6110

1

9 341,00

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6505

2

17 010,10

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6506

2

5 740,00

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6212

2

5 808,24

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6103

4

7 236,08

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6112

1

6 995,00

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6104

5

10 454,55

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6105

5

7 216,40

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

6115

36

5 504,04

ИТОГО

2 577 

2 165 578,72

Решение может быть обжаловано в Курганский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Петуховский районный суд Курганской области.

Мотивированное решение изготовлено 03 октября 2025 г.

Судья О.Н. Прокопьева